

Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**H. T. Moraliske Betenckninger, Og Anledninger til et
dydigt Leffnet**

Thott Ottesen, Holger

Oldenburg, 1719

VD18 13387014

Det XXXIV. Capitel. Sindet skall mand lade være Herre / men legemet
Tienere.

urn:nbn:de:gbv:45:1-14823

umaadelige drik og fylderie / og ville
 være en *Hercules* eller kiempe udj at
 drikke sterk drik. Hvad åre eller bes-
 rømmelse haver nogen deraf / at hand
 kand fylde saameget i sig? Thi omend
 skönt handt kand beholde seyer / og drikke
 alle andre over / saa at de maa gaa
 hen og legge sig og begynde at spye /
 naar ingen kand giøre hannem meere
 besteeden / naar hand drikker dennem til;
 Men hand bliver allene tilbage af alle
 giesterne. Og om hand end udj saa-
 dan en herlig dyd kand blive alles Mes-
 stere / sa aat ingen kand taale saame-
 get / som hand / saa bliver hand dog
 omsider overvundet af Tønden.

Det XXXIV. Capitel.

Sindet skall mand lade være Herre/
 men legemet Tienere.

N vis mand siger / at der er
 ingen Konge / som jo er kommet
 af tienere eller ringe folk / og in-
 gen er kommet af Kongelige stamme/
 som jo er en tienere; Men udaf lang
 forandring

forandring har dette saaledes bleven
 formenget iblandt hin anden / som det
 nu er / og lykken haver vendt op og
 ned paa alting. Hvo er da den vel-
 baarne ? Det er den / som af naturen
 er vel skicket til det gode. Raadføre dig
 nu derfor med dig selv / og du skall be-
 finde / at dersom du aldrig er bedrøvet
 eller forrigfuld / da haver du og aldrig
 nogen bekymring udi dit sind for det /
 som tilkommendes er / og det du for-
 moeder. Dersom dit sind og hierte baa-
 de nat og dag er vel til freds og vel
 til moede da haver du erlanget det
 kosteligste af det allerhøjeste gode / som
 et menneske kand vederfares ; Men der-
 som du er begiærlig effter verdens vel-
 lyst / da maa du vide / at dig fattes
 ligesaameget af visdom / som af den
 glæde / at du kand komme til ære og
 velde nok : Thi lige den samme glæde/
 som du søger udi ophøjelsen / den sam-
 me finder du og udi din bedrøvelse.
 Alle siger vel : Jeg stråber effter glæ-
 den ; Men ingen veed hvoraf de kand
 erlange den rette glæde / som er bestan-
 dig og god. En søger sin glæde udi
 giestebud

giestebud og gode dage / den anden udi
 argierighed og stor stak / at hand kand
 have mange opvartere og tienerer effter
 sig ; Den ene søger sin glæde udi Kiær-
 lighed / den anden udi lærdoms og
 boglige konsters forfængelige berømmel-
 se ; Men disse forlystelser og glæder ere
 bedragelige / falske og ubestandige : Liges-
 som drukkenskab forarsager det ved en
 times galskab / at mand langsommelig
 tid dereffter hader sig self for saadan en
 gierning ; Og ligesom den lykønsning /
 naar alle ønsker en til lykke / og meener
 maa skee dog lidet eller intet dermed /
 for hvilken mand alligevel har gjort sig
 stor umag / og skulle dog siden igien
 gierne være hende qvit. Saa vi seer da
 at alt det / som vi ønsker os og meener
 der skulle give os nogen vellyst og glæde /
 det er altsammen den eneste aarsage til
 ald vores bedrøvelse.

Det XXXV. Capitel.

Alf modgang og gienvordighed bør
 mand at bedres og udi det go-
 de at forfremmes.

Will du være lyksalig og med god
 troe